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(Warszawa, 23.03.2015) 

 

Wystawa edukacyjna „Muzeum na kółkach”           

w Cieszynie 

13-15.07 2015 r., wstęp wolny 

 

Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN we współpracy z Cieszyńskim Ośrodkiem Kultury 

„Dom Narodowy” oraz Gminą Cieszyn zapraszają do obejrzenia projektu „Muzeum na 

kółkach”. Nowoczesna ekspozycja połączona z bogatym programem edukacyjnym                   

w telegraficznym skrócie przybliży historię tysiąca lat dziejów społeczności żydowskiej            

w Polsce. Projekt do 2016 roku odwiedzi 47 miejscowości. W dniach 13-15 lipca Muzeum 

będzie gościć w Cieszynie.  

Projekt ma na celu przypomnieć o współistnieniu społeczności polskiej i żydowskiej na 

przestrzeni tysiąca lat. Przez wieki Polska była najważniejszym ośrodkiem żydowskiego życia 

umysłowego, religijnego i kulturalnego. Żydzi stanowili 10 procent ludności Polski.  

Cieszyn to ważny punkt na mapie polsko-żydowskiego dziedzictwa kulturowego. Początek 

żydowskiego osadnictwa w Cieszynie nastąpił w pierwszej połowie XVI wieku. 

Prawdopodobnie miało ono związek z przejściem miasta pod panowanie Habsburgów. 

Pierwsza wzmianka pochodzi z 1531 roku. W tym roku Żyd Jakub zakupił dom w Cieszynie. 

Jeszcze w 1939 roku, Żydzi stanowili około 15% wszystkich mieszkańców miasta. 

Więcej o historii żydowskiej/go X na:  http://www.sztetl.org.pl/pl/city/cieszyn/ 

W Cieszynie będzie można zobaczyć „Muzeum na kółkach” na Rynku Miasta. Podczas naszej 

wizyty koordynatorzy lokalni przygotowali specjalny program wydarzeń towarzyszących 

naszej wizycie, m.inn: 

- "Śladami cieszyńskich Żydów"" - spacer z przewodnikiem po żydowskich zabytkach Cieszyna 

i Czeskiego Cieszyna" 

- Spotkanie z Alfredem Synkiem, ocalałym z Holocaustu cieszyńskim Żydem 

- Prezentacja nagrań wywiadów z Żydami ze Śląska Cieszyńskiego oraz ich przyjaciółmi 

- Żydowscy twórcy i artyści związani ze Śląskiem Cieszyńskim - prezentacja multimedialna" 
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- Wieczór z muzyką i tańcem żydowskim 

- " Simchu be rikud - radość w tańcu " - Otwarte warsztaty tańca żydowskiego z zespołem 

tańca " Klezmer" 

Moim celem jest odbudowanie polsko-żydowskich mostów spalonych przez Holocaust                

i mówić o naszym wspólnym dziedzictwie i korzeniach. Także projekt „Muzeum na kółkach” 

jest następną dobrą okazją do uświadomienia naszej lokalnej społeczności jak bardzo nasze 

narody są ze sobą związane (…). Mam nadzieję, że nasze włączenie się w projekt przyczyni się 

do realizacji tej misji, a także będzie okazją do nawiązania szerszej współpracy z Muzeum 

POLIN – mówi Dorota Herok, koordynatorka lokalna „Muzeum na kółkach” w Cieszynie. 

Centralnym punktem wystawy jest interaktywna mapa każdego miasta, które odwiedza „Muzeum na 

kółkach”, na której zostały opisane ważne miejsca związane z lokalną historią żydowską. Poprzez 

trójwymiarową makietę sztetla przybliżamy najważniejsze miejsca typowego polsko-żydowskiego 

miasteczka. Opowiadamy również o jidysz, hebrajskim i polskim – trzech współistniejących                     

i przenikających się językach, którymi posługiwali się polscy Żydzi. 

Projekt jest podziękowaniem dla lokalnych liderów i aktywistów, którzy poświęcają swój czas                   

i środki na dbanie o pamięć o polskich Żydach. „Muzeum na kółkach” zaprasza widzów do interakcji, 

dzielenia się własnymi wspomnieniami oraz odkrywania zapomnianego dziedzictwa. Ekspozycji 

towarzyszyć będzie szereg działań edukacyjnych i kulturalnych. Zwiedzanie wystawy i udział                 

w zajęciach prowadzonych przez animatorów są bezpłatne. 

Od maja do sierpnia 2015 roku „Muzeum na kółkach” będzie łącznie w 22 miejscowościach                    

w województwie pomorskim, zachodniopomorskim, lubelskim, dolnośląskim, śląskim, opolskim, 

świętokrzyskim i wielkopolskim.  

Inauguracja projektu odbyła się 26 czerwca 2014 roku w Warszawie. Do kwietnia 2016 roku 

„Muzeum na kółkach” odwiedzi 47 miejscowości  

Więcej informacji na stronie internetowej Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN w Warszawie: 

http://www.polin.pl/pl/muzeumnakolkach 

oraz na Facebooku „Muzeum na kółkach”: 

https://www.facebook.com/muzeumnakolkach 

 

Zapraszamy  

Projekt  Muzeum na kółkach realizowany jest w ramach programu Żydowskie dziedzictwo kulturowe, 

dzięki wsparciu udzielonemu z funduszy norweskich i EOG przez Islandię, Liechtenstein i Norwegię. 

Kontakt dla prasy: 
Zofia Biernacka 

Muzeum Historii Żydów Polskich 
Współpracowniczka ds. projektu Muzeum na kółkach  

zbiernacka@jewishmuseum.org.pl   
  +48 793 600 688 
+ 48 22 379 37 30 
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